(L. 62 D. de judic. 5. 1. — L. 2. 18 §. 2 L. 21 D. de probat. 22. 3. — L. 15 C. de fid. instrum. 4. 21. — L. 19 C. de rei vind. 3. 32. — §. 7 J. de interdict. 4. 15. — L. 14 §. 1 pr. C. de judic. 3. 1. — L. 23 C. de probat. 4. 19. — L. 1 D. de re jud. 49. 1. —

21) Ms. 1. sunt.

22) Ms. 1. debeat.

23) Ms. 2. decant reliqua.

L. 4 C. de edend. 2. 1. — Pr. J. de except. 4. 13. — L. 19 pr. D. de probat. 22. 3. — L. 12 §. 1 C. de reb. cred. 4. 1. — L. 9 C. de judic. 3. 1. — L. 1 D. de re jud. 42. 1. — Julian. 76. 10. — L. 14 §. 1 C. de judic. 3. 1. — L. 1 pr. D. de test. 22. 5. — L. 9 pr. C. eod. 4. 20.)

Cap. 8. De Judicis Ignorantia.

Judex si per imprudentiam aut per ignorantiam iniuste judicat, damnum, quod laesae parti contingit per inscientiam suam, restauret. Si vero scienter iniuste judicat, et damnum restauret, et perpetuo sit infamis, et deinceps ad testimonium non recipiatur²⁴⁾, nec officium judicandi teneat.

(L. 2 C. de poen. jud. qui 7. 49. — L. 6 D. de extraord. cogn. 50. 13. — L. 15 §. 1 D. de judic. 6. 1. — L. 1 D. de his qui not. 3. 2. — Julian. 83. 1. — Julian. 122. 1 med.)

Cap. 9. De Justitia et Consuetudine.

Cum de justitia et de consuetudine contenditur inter idiotas legisque peritos consuetudo juris nescia, errore nata, recedat. Justitia vero in omnibus judiciis vigorem habeat, quia consuetudo multotiens veritati repugnat, justitia autem semper veritati concordat. Legitur enim in Digestis: quod errore primum inductum est, deinde consuetudine obtentum, non est producendum ad consequentias; et alibi: recte judicate filii hominum, non dixit: secundum consuetudinem judicate. Et iterum ipse Dominus dixit: ego sum via et veritas et justitia; non dixit: ego sum consuetudo. Quidquid veritati justitiaeque repugnat, non est consuetudo, sed dissuetudo.

(* L. 39. 14 D. de legib. 1. 3.)

Cap. 10. De Regionis Consuetudine.

In testamentis faciendis vel aliis negotiis solennitatem desiderantibus²⁵⁾, regionis consuetudinem legis vicem obtinere, legis auctoribus placuit.

(L. 32 pr. L. 33 D. de legib. 1. 3.)

Cap. 11. De Advocatis²⁶⁾.

Si advocatus tuus vel propter lucrum vel alia qualibet causa praevaricator exstiterit, id est si dolo fecerit, ut tu damnum in eo judicio, in quo eum ad-

24) a Ms. 1. absunt verba: ad testimonium -- recipiatur.

25) Ms. 1. quae juris solen. desiderant.

26) Ms. 2. addit: dolosis.

duxisti, patiaris, damnum tibi restituat et sit infamis. Si vero per ignorantiam vel ²⁷⁾ errorem advocatus dixerit aliquid, quod tibi noceat, vel si aliquid dimiserit de rationibus intentionis tuae propter quod iudicatum est contra te, non nocebit tibi, si intra tres dies id notum leceris iudici. Si enim tres dies transire permiseris, antequam contradicas ei, quod male dixit advocatus tuus, et nec manifestaveris iudici, quod iudicatum est sequeris, nisi intra decem dies provocaveris sententiam. Tunc enim secundum formam provocationis exsequendum est iudicium.

(L. 1 pr. §. 1 D. de prae. 47. 15. — L. 1. 3. C. de error. adv. 2. 10. — Julian. 24. 1.)

Cap. 12. Ne quis de se Iudicium proferat.

Nemo in sua causa debet esse iudex. Iniquum enim est, in re propria alicui tribuere licentiam, proferre sententiam.

(* L. un. C. ne quis in s. caus. 3. 5.)

Cap. 13. De Probationibus ²⁸⁾.

Affirmantis est probare, non negantis, et hoc per omnia currit, et in petitione, et in exceptione, et in replicatione, et in ceteris similibus ²⁹⁾.

(L. 2. 19 pr. D. de probat. 22. 3.)

Cap. 14. De Rei Probatione.

Quisquis probatus fuerit, rem ullam debitoris vel pecuniam debitam non ab ipso ³⁰⁾ sponte datam, sine ullo iudice temere possidere vel accepisse, is, quia ³¹⁾ sibi jus in eam rem dixit, id est se ipsum iudicem fecit, jus crediti non habebit in illa re persequenda ³²⁾.

(* L. 13 D. quod met. caus. 4. 2.)

Cap. 15. De recusando Iudice extraordinario.

Omnibus est licentia, recusare extraordinarium iudicem ante litem contestatam intra triginta dies ab eo,

27) sic Ms. 1.; Ed. omittit: ignor. vel.

28) Ms. 2. Cui convenit Probatio.

29) Ms. 2. addit: Etiam si actor reo respondeat: secundo pacto tibi centum solidos dimisi, sed post per aliud pactum pactus es dare M. unum M. a te exigo.

30) Ms. 1. inserit: sibi.

31) sic Ms. 1.; Ed. qui.

32) Ms. 2. addit: Extra, verum intra annum tenetur in quadruplo, si rem debitam sibi vel creditam vel obligatam vi rapuerit.

376 Anhang I. Petri Except. L. R.

quo in jus vocatus est, si suspectus sit. Postquam vero ab utraque parte causa audiri coeperit, non datur recusandi licentia.

(L. 16 C. de judic. 3. 1.)

Cap. 16. *De his, qui ante Judicem venire nolunt.*

Si quis alicujus rei querelam contra aliquem moverit apud judicem, judex autem reum vocaverit ad respondendum, ipse vero vocatus non venerit, nec procuratorem suum miserit, nec pro eo defensor idoneus apparuerit, tunc liceat judici, actorem mittere in possessionem bonorum rei, ita ut, si reus intra annum redierit utilem, cautionemque suscipiendae litis dederit, possessionem recuperet, posteaque justitiam faciat. Post annum vero actor possideat, donec judicium finem accipiat.

(L. 2 pr. L. 5 §. 3 D. quib. ex caus. in poss. 42. 4. — Julian. 47. 4.)

Cap. 17. *De his, qui Justitiam facere noluerint.*

Si quis adversus alium aliquam actionem habuerit, et ad justitiam faciendam vocaverit, ille autem nec timore Dei, nec jussu judicis, nec propinquorum vel amicorum commonitu justitiam actori facere voluerit, actor autem³³⁾ ira commotus res ejus mobiles rapuerit, immobiles invaserit, domos concremaverit, vineas, menses et arbores devastaverit, posteaque reus aliquo tempore ad justitiam venerit, quidquid damni actori³⁴⁾ fecit, vel lucrum, quod de rebus suis posset cepisse, inprimis ei restituat. Postea actor res, quas ex bonis ejus possedit³⁵⁾, restituat; consumptarum³⁶⁾ vero si quid lucri ad praesens habet, tamen restauret.

(L. 7 C. unde vi. 8. 4. — L. 1 §. 31. 32. L. 6, 3 §. 12 D. de vi et vi armat. 43. 16.)

Cap. 18. *Ne quis absens puniatur.*

Marcianus Lib. III. de Judiciis publicis³⁷⁾. Divi Severus et Antoninus³⁸⁾ magni rescripserunt³⁹⁾: ne quis

33) Ms. 1. auctar, et ita saepius.

34) sic Ed. et Ms. 1.; fortasse legendum: actor.

35) Ms. 1. inserit: ei.

36) sic Ms. 1.; Ed. consumptum.

37) (Flor. lib. II. publicorum).

38) sic Ms. 1.; Ed. Severus et Antonius (Flor. Severi et Antonini).

39) (Flor. rescriptum est).

absens puniatur; et hoc jure utimur, ne absentes damnentur, neque enim inaudita causa quemquam damnari, aequitatis ratio patitur ⁴⁰⁾.

(** L. 1 pr. D. de req. vel abs. damn. 48. 17.)

Cap. 19. De Actione in Rem sive in Personam.

Si quis adversus alium aliquam habet actionem sive in rem, sive in personam, si de judice non consenserint, quia reus noluit ire ad ordinarium judicem actoris, id est ad dominum ejus, nec actor ad dominum rei, tamen actor, si justitiam voluerit consequi, debet sequi reum ad ejus forum, id est ad ordinarium ejus judicem, non ad arbitrum, nisi uterque consenserint.

(L. 3 C. ubi in rem. 3. 19. L. 11 §. 1 D. de recept. 4. 8.)

Cap. 20. De commissa Actione injuste.

Si quis aliquam habens adversus alium actionem, cum justitiam per se consequi possit, patrocinium alicujus potentioris, ut adversarium deterreat, quaesierit, actionemque suam ei commiserit, judex super hoc negotio constitutus, ut ille, qui hoc fecit, causam suam vel actionem, etiamsi debitum sit quod exigebat, amittat, judicare non dubitet. Dicit enim Codicis regula: Si cujuscunque modi actiones ad potentiorum personas fuerint delatae, debiti creditores jactura multentur. Iterum: Aperta enim voracitas esse videtur creditorum, qui alios actionum suarum redimunt exactores. Major etiam loci potestas ab illo potentiori, qui hoc fecit, competentem vindictam sumere debet.

(** L. 2 C. ne liceat potentior. 2. 14.)

Cap. 21. De cogendis Actoribus ⁴¹⁾.

Nemo cogitur agere, vel accusare invitus, nisi postquam litem contestatus fuerit. Lis enim tunc videtur contestata, cum judex in judicio per narrationem ab utraque parte causam audire coepit. Tunc enim post litem contestatam utraque pars ad iudicium venire cogitur. Unde, si actor contumaciter venire recusaverit, cogitur et per triennium ⁴²⁾, ter missis a iudice legatis, ut veniat, et si venire distulerit, tunc judex, si causam

40) Ms. 2. permittit.

41) sic Ms. 1. et 2.; Ed. actionibus,

42) sic Ms. 1.; Ed. triennium.

cognoscere potuerit vel per narrationem rei, vel per chartas ex illo negotio scriptas, vel aliis veresimilibus indiciis, iudicet tam pro absente, quam pro praesente; videlicet secundum quod sibi videbitur vel reum absolvat, vel contra reum pro absente actore iudicet; ita tamen ut ille, qui contumaciter abest, impensas litis, sive justam causam habeat, sive non, alteri tribuat, et sic illa causa finem accipiat. Sin autem iudex plenarie causam propter absentem personam cognoscere non potuerit, non debet iudicare, sed reum, si ejus persona praesens est, absolvat a cautione facta, et impensas ei reddere faciat, etiam si adhuc durat actio actoris: si vero actor praesens sit, et reus, ut dictum est, contumaciter abfuerit, praedicta observatione non praetermissa, mittatur actor in possessionem quam petit, redditus sibi impensis. Haec omnia intelligenda sunt post litem contestatam, nam ante contestationem aliter iudicatur.

(* L. un. C. ut nemo inv. ag. cog. 3. 7. L. un. C. de lit. cont. 3. 9.)

(L. 13. §. 1. 2. 3 C. de jud. 3. 1.)

*Cap. 22. De Evictione*⁴³⁾.

Donator non habet necesse praestare evictionem donatario, si res donata super eum evicta ab alio fuerit, nisi specialiter evictionem stipulatus sit donatarius⁴⁴⁾.

(L. 18 §. 3 D. de don. 39. 6. — L. 2 C. de evict. 8. 45.)

*Cap. 23. De probanda et non probanda Exceptione*⁴⁵⁾.

Nulli necesse est, peremptoriam exceptionem probare, nisi actor prius actionem suam probaverit. Nam si non probaverit, nihil consequetur. Postquam vero actor intentionem suam probaverit, vel postquam tu confessus fueris, deinde vel solvere, vel exceptionem opponendo probare necesse habes.

(L. 8 C. de except. 8. 36. — L. 4 C. de edend. 2. 1. — L. 9 C. de long. temp. praesc. 7. 33. — L. un. C. de confess. 7. 59.)

43) sic Ms. 1.; Ed. rubr. seq. h. l. habet; Ms. 2. Quod non sit necesse Donatori praestare Evictionem.

44) Ms. 2. addit lib. 4. c. 50.

45) sic Ms. 2.; Ed. rubr. praeced. hic exhibet; Ms. 1. Actione.

Cap. 24. De Evictione injusta.

Si res vendita injuste super te evicta sit, forte per injuriam judicis, vel vi alterius potentis, vel etiam, cum juste evincitur, si hoc non manifestaveris venditori, vel heredi ejus, scilicet ut eam rem defendat, nulla tibi debetur evictio. Si vero venditorem pro defensione admonueris, vel si nullo modo eum invenias, ut possis admonere, tunc, si juste evicta fuerit res vendita, evictio tibi debetur.

(L. 15. 8. 7 C. de evict. 8. 45. — L. 55 §. 1 D. eod. 21. 2.)

Cap. 25. De dilatoria Exceptione.

Dilatoriam autem exceptionem semper in initio litis opponendam et probandam esse firmamus⁴⁶⁾. Si vero quis tam stultus fuerit, quod non eam in initio, sed post litem contestatam ante iudicium dilationem⁴⁷⁾ petierit, et petendo perseveraverit, libram auri iudici dare compellitur.

(L. 13. 12 C. de except. 8. 36.)

Cap. 26. De Transactione bonae Fidei.

Si quis⁴⁸⁾ bona fide transactionem fecerit super uno negotio, veluti ex uno debito vel⁴⁹⁾ uno furto vel rapina, non nocet ei, qui transegit, in alio debito, si post transactionem inveniatur, quamvis absolute dixit, se plus non petiturum. Sed si expresse dixerit, neque ex hoc debito vel furto, nec etiam si adhuc aliud debitum vel furtum cognoscatur, quidquid ulterius petam: deinde si ultra petierit, pacti exceptione summovebitur. Pactum enim nudum quamvis non prosit ei, qui pro solo nudo pacto petit, tamen semper prodest ei, qui excipit, veluti si promitto tibi nuda promissione, non potes petere; sed si debes mihi aliquid, et promitto, ne petam, tunc defenderis exceptione pacti; et ita nudum pactum semper prodest ei, qui possidet, ad excipiendum, et nunquam prodest ad agendum, nisi in actione tantum vel de constituta poena⁵⁰⁾ data pecunia, et in bonae fidei contractibus, cum pactum sit ex

46) sic Ms. 1.; Ed. afrontamus.

47) Ms. 1. dilationis.

48) sic Ms. 1.; Ed. inserit: vero.

49) Ms. 1. non habet: uno deb. vel...

50) sic Ms. 1.; Ed. expungit: vel de const. poena. — Legendum videtur: in act. tantum de constituta pecunia.

cognoscere potuerit vel per narrationem rei, vel per chartas ex illo negotio scriptas, vel aliis veresimilibus indiciis, iudicet tam pro absente, quam pro praesente; videlicet secundum quod sibi videbitur vel reum absolvat, vel contra reum pro absente actore iudicet; ita tamen ut ille, qui contumaciter abest, impensas litis, sive justam causam habeat, sive non, alteri tribuat, et sic illa causa finem accipiat. Sin autem iudex plenarie causam propter absentem personam cognoscere non potuerit, non debet iudicare, sed reum, si ejus persona praesens est, absolvat a cautione facta, et impensas ei reddere faciat, etiam si adhuc durat actio actoris: si vero actor praesens sit, et reus, ut dictum est, contumaciter abfuerit, praedicta observatione non praetermissa, mittatur actor in possessionem quam petit, redditus sibi impensis. Haec omnia intelligenda sunt post litem contestatam, nam ante contestationem aliter iudicatur.

(* L. un. C. ut nemo inv. ag. cog. 3. 7. L. un. C. de lit. cont. 3. 9.)

(L. 13. §. 1. 2. 3 C. de jud. 3. 1.)

*Cap. 22. De Evictione*⁴³).

Donator non habet necesse praestare evictionem donatario, si res donata super eum evicta ab alio fuerit, nisi specialiter evictionem stipulatus sit donatarius⁴⁴).

(L. 18 §. 3 D. de don. 39. 6. — L. 2 C. de evict. 8. 45.)

*Cap. 25. De probanda et non probanda Exceptione*⁴⁵).

Nulli necesse est, peremptoriam exceptionem probare, nisi actor prius actionem suam probaverit. Nam si non probaverit, nihil consequetur. Postquam vero actor intentionem suam probaverit, vel postquam tu confessus fueris, deinde vel solvere, vel exceptionem opponendo probare necesse habes.

(L. 8 C. de except. 8. 36. — L. 4 C. de edend. 2. 1. — L. 9 C. de long. temp. praesc. 7. 33. — L. un. C. de confess. 7. 59.)

43) sic Ms. 1.; Ed. rubr. seq. h. l. habet necesse Donatori praestare Evictionem.

44) Ms. 2. addit lib. 4. c. 50.

45) sic Ms. 2.; Ed. rubr. preced. l.

Ms. 2. Quod non sit

Ms. 1. Actione.

Cap. 24. De Evictione

Si res vendita iniuste sit et postea
injuriam iudicis, vel
juste evincitur, si hoc non dicitur
heredi ejus, scilicet si res
debetur evictio. Si res vendita
admonueris, vel si res vendita
sis admonere, tunc si res vendita
evictio tibi debeat.

(L. 15. §. 7 C. de evic. §. 1)

Cap. 25. De dilatoria

Dilatoriam autem
opponendam et procedendam
quis tam status fuerit. Quis
post litem contestatam ante
tulerit, et petendo perseveraverit
compellitur.

(L. 13. §. 12 C. de excep. §. 3)

Cap. 26. De Transactione

Si quis bona sua
uno negotio, veniit ex uno
rapina, non nocet ei, quod
post transactionem magis
se plus non petiturum
ex hoc debito vel iuris
bitum vel furtum cognoscatur
deinde si ultra petentia
tur. Pactum enim nudo
pro solo nudo pacto
qui excipit, veniit si pro
non potes petere sed
mitto, nec petam, tunc
ita nudo pactum
excipiendum, et nunquam
actione tantum vel
nia, et in bonis

46) sic Ms. 1: Ld. si...

47) Ms. 1. dilatori...

48) sic Ms. 1: Ld. ab...

49) Ms. 1. non...

50) sic Ms. 1: Ld. si...

51) sic Ms. 1: Ld. si...

Legendum

continenti, veluti cum vendo tibi mulam meam, et in ipsa traditione paciscor, ut liceat me equitare eam usque Romam ⁵¹⁾; et in promissione dotis, quam promissor cogitur solvere, si certa sit promissa.

(L. 9 pr. §. 1 D. de trans. 2. 15. — L. 29 C. eod. 2. 4. — L. 21 C. de pact. 2. 3. — §. 9 J. de act. 4. 6. — L. 7 §. 5 D. de pact. 2. 14. — L. 6. 1 C. de dot. prom. 5. 11.)

Cap. 27. De facto Placito.

Si quis transactionem fecerit, id est placitaverit cum aliquo de aliqua quaestione civili, cum sit major viginti quinque annis et cum libero arbitrio, id est sine metu vel vi transegerit, et super hoc placitum, ut melius sibi credatur, nomen domini invocaverit, si postea hoc placitum ruperit, non solum notetur infamia, sed etiam quidquid ex hoc placito lucratus est amittet, et actionem illam, quam antea habebat, perdet; et ad poena fuit imposita servandi placiti causa, eam reddet, et totum hoc illi dabitur, qui pactum servavit. Sed hoc debes intelligere cum sine dolo alterutriusque transactio facta est. Nam si per falsa instrumenta vel per falsos testes, qui appareant, transactio facta est, tunc etiam, si cum iurejurando placitatum est, si veritas rei aperta monstrari possit, totum rescindetur, nec intelligas hunc, qui sic deceptus erat, commisisse perjurium. Sin autem sine dolo alterutrius transactio facta est, licet postea inveniatur instrumenta vel testes, qui veritatem aperiant, rescindi eam minime jura patiuntur, etiam si statim poeniteat eum qui transegit, nisi uterque consentiant.

(L. 41. 42. 19 C. de transact. 2. 4. — L. 7 §. 7 D. de pact. 2. 14.)

Cap. 28. De facto Fidei.

Si tibi alicujus rei finem facio ea conditione, ut aliquid mihi des, et postea dare non vis, si illud quod promisisti a te stipulatus sum, reverti ad priorem actionem non possum ⁵²⁾, quia ego adversus te vel fidejussores tuos agere possum. Si vero nec stipulatus sum a te, nec fidejussores nec pignus dedisti, sed tantum ex nudo pacto promisisti, id est, me non interrogante, sed te solummodo promittente: quia de promisso agere non possum; reverti ad priorem actio-

51) Ms. 2. reliqua desunt.

52) in Ms. 2. reliqua non exstant.

nam possum, et si tu opponas hanc⁵³⁾ exceptionem adversus me: non debes petere quia finem fecisti, exceptionem tuam submovebo⁵⁴⁾ replicatione doli mali, dicendo ita: dolo opponis finem, cum illud, quod promissisti propter finem, dare non vis.

(L. 6. 37. 28 C. de transact. 2. 4.)

Cap. 29. De Donatione propter Finem.

Fundum vel aliud a me petis, ideo do tibi aliquid, ut finem facias mihi. Si illud, quod tibi do, evincitur ab alio, forsitan quia meum non erat, vel pignori dederam, ejus aestimationem tibi reddere debeo. Sed si hoc unde⁵⁵⁾ finem facis evincatur super me ab alio, de eo, quod tibi dedi, nihil mihi reddere cogendus es, quia tu mecum aliud pactus non es⁵⁶⁾, nisi quod non petas; et quamvis alius rem a te finitam auferat mihi, tamen quum non petendo servas conventionem, et ideo nihil a te petere possum. Sed istud est, cum aliud tibi do, non illius rei partem, cujus finem facis. Si vero rei litigiosae partem dedero, ut partem, quam retineo, mihi finias, sive mea⁵⁷⁾ evincatur ab alio, sive a te⁵⁸⁾ tua, non debes mihi aliquid, nec ego tibi.

(L. 10 §. 2 D. comm. div. 10. 3. — L. 33 C. de transact. 2. 4.)

Cap. 30. De unius Testimonio improbando⁵⁹⁾.

Unius testimonium legibus et canonibus improbatum. Duo enim vel tres idonei testes ad omnia probanda negotia sufficiunt. Discernamus igitur quorum testimonium recipiendum sit, vel non.

(L. 9 §. 1 C. de testib. 4. 20.)

Cap. 31.⁶⁰⁾ De his qui non debent recipi ad Testimonium.

Servus, mutus, surdus, furiosus sive mente captus, minor annis quatuordecim⁶¹⁾, prodigus, id est devastator bonorum suorum sciens et videns⁶²⁾, perjurus,

53) sic Ms. 1.; Ed. inserit: actionem.

54) sic Ms. 1.; Ed. inserit: removendo.

55) sic Ms. 1.; Ed. Sed si unum.

56) Ms. 2. non habet verba: quis tu -- non es.

57) sic Ms. 1.; Ed. in ea.

58) sic Ms. 1.; Ed. a re.

59) Ms. 1. expungit: improb.; Ms. 2. Quod unius Testimonium non recipitur.

60) in Ms. 2. hoc cap. praecedenti jungitur.

61) Ms. 1. XIII; Ms. 2. 15.

62) Ms. 1. et 2. volens.

adulter, traditor, parricida, fratricida, violator monetae, sacrilegus, nisi scienter falsum indicavit, qui masculinum stupratus est, vel in se violentus est passus⁶³⁾, qui sciens falsum fecit testimonium, hi omnes ad testimonium recipiendi non sunt.

L. 11 C. de testib. 4. 20. — L. 10 C. qui testam. 6. 22. — L. 124. 20 D. de reg. jur. 50. 17. — L. 9 §. 1 D. de testib. 22. 5. — L. 41 C. de iurac. 2. 4. — L. 13 D. qui testam. fac. 28. 1. — L. 3 §. 2 L. 13 D. de testib. 22. 5. — Julian. 83. 1.)

Cap. 52. De Servo ad Testimonium non recipiendis.

Servus ad testimonium non recipitur, sed carceribus atque tormentis molitur, ut veritatem fateatur, sicuti foeres vel latrones et alii pessimi malefactores.

L. 11 C. de testib. 22. 5. — L. 1 pr. §. 1 D. de quaest. 48. 18. — Julian. 83. 1. — L. 21 §. 2 D. de testib. 22. 5.)

Cap. 53. Ne Patroni sint Testes in Causa, cui Patrocinium praestant.

Mandatis cavetur, ut Praesides adstant ne patroni in causa, cui patrocinium praestiterunt⁶⁵⁾, testimonium dicant. Quod et⁶⁶⁾ in executoribus negotiorum observandum est.

(** L. 25 D. de testib. 22. 5.)

Cap. 54. De Jurejurando Testium honeste viventium.

Viri honeste viventes, et qui gratia vel amicitia et pecunia corrumpi non possunt, solo jurejurando ad testimonium recipiantur. Vilissimi vero homines, et qui facile corrumpuntur, et qui nolunt testimonium dare, a iudice cogendi sunt, et non solum sacramento recipiantur, sed etiam tortoribus subiciantur, id est ad iudicium ignis vel aquae ferventis.

(L. 9 pr. C. de testib. 4. 20. — Julian. 83. 1. — L. 21 §. 2 D. de testib. 22. 5.)

Cap. 55. De Testimonio honestae Mulieris.

Mulier, si honesta fuerit, testis esse potest, excepto solo testamento.

(L. 20 §. 6 D. qui testam. fac. 28. 1.)

63) Ms. 2. non hab.: qui masculinum -- est passus.

64) in Ms. 1. hoc cap. legitur ante c. 300.

65) (Vulg. praestiterunt).

66) sic Ms. 1.; in Ed. deest: et.

Cap. 36. 67) De Testibus sine Juramento non recipiendis.

— Nullius testimonium 68) sine jurejurando credi necesse est.

(L. 9 C. de testib. 4. 20.)

Cap. 37. De Dignitate Episcoporum.

In sexta actione Chalcedonensis concilii Marcianus Imperator inter cetera dixit: Omnes causae, quae Praetoris 69) jure vel civili tractandae Episcoporum sententiis terminantur, perpetuo stabilitatis jure firmantur; nec liceat ulterius tractare negotium, quod sententiis Episcoporum decidit. Testimonium etiam ab sancto Episcopo, licet ab uno perhibitum, omnes iudices indubitanter accipiant, nec alius audiatur, cum testimonium Episcopi ab aliqua parte fuerit repromissum.

(L. 8 C. de episcopal. audient. 1. 4. — Julian. 77. 1.)

Cap. 38. De Sociis et Participibus Criminosorum.

Socii et participes criminum in testimonium non recipiuntur.

(L. 11 C. de testib. 4. 20.)

Cap. 39. De producendo 70) Teste.

Produci testis 71) non potest, qui ante in eum 72) reum testimonium dixit.

(** L. 23 D. de testib. 22. 5.)

Cap. 40. De Testimonio Patris et Filii inter se non recipiendo.

Pater contra filium, filius contra patrem, etiam si uterque consentiant, testis esse non potest. Similiter alter pro altero testis esse non potest, quia in re propria reprobatum est domesticum testimonium; in aliena vero nihil nocet, ex una domo plures testes alieno adhiberi negotio 73). In re propria testis aut iudex, aliquis esse non potest. De re filii, si uterque consentiant litigatorum, pater potest esse iudex, et similiter,

67) Ms. 2. conjungit c. 35. cum 36.

68) Ms. 2. inserit: nisi sit clericus.

69) Ms. 1. praetorio.

70) sic Ms. 1.; Ed. produceate.

71) (Flor. ins. is).

72) sic Ms. 1.; Ed. omittit: in eum.

73) sic Ms. 1.; Ed. desunt v.: in aliena -- negotio.

adulter, traditor, patricida, fratricida, violator mone-
tae, sacrilegus, qui scienter falsum iudicavit, qui mas-
culum stupratus est, vel in se violenter est passus⁶³),
qui sapiens falsum fecit testimonium, hi omnes ad testi-
monium recipiendi non sunt.

(L. 11 C. de testib. 4. 20. — L. 10 C. qui testam. 6. 22. — L. 124.
40 D. de reg. jur. 50. 17. — L. 19 §. 1 D. de testib. 22. 5. — L. 41
C. de transact. 2. 4. — L. 18 D. qui testam. fac. 28. 1. — L. 3
§. 5. L. 18 D. de testib. 22. 5. — Julian. 83. 1.)

*Cap. 32. 64) De Servo ad Testimonium non reci-
piendo.*

Servus ad testimonium non recipitur, sed carceri-
bus aliisque tormentis subicitur, ut veritatem fateatur,
sicuti fures vel latrones et alii pessimi malefactores.

(L. 11 C. de testib. 4. 20. — L. 1 pr. §. 1. D. de quaest. 48. 18. —
Julian. 83. 1. — L. 21. §. 2 D. de testib. 22. 5.)

*Cap. 33. Ne Patroni sint Testes in Causa, cui Pa-
trocinium praestant,*

Mandatis cavetur, ut Praesides adtendant ne pa-
troni in causa, cui patrociniū praestiterunt⁶⁵), testi-
monium dicant. Quod et⁶⁶) in exsecutoribus negotio-
rum observandum est.

(** L. 25 D. de testib. 22. 5.)

*Cap. 34. De Jurejurando Testium honeste viven-
tium.*

Viri honeste viventes, et qui gratia vel amicitia et
pecunia corrumpi non possunt, solo jurejurando ad
testimonium recipiantur. Vilissimi vero homines, et
qui facile corrumpuntur, et qui nolunt testimonium
dare, a iudice cogendi sunt, et non solum sacramento
recipiantur, sed etiam tortoribus subiciantur, id est ad
iudicium ignis vel aquae ferventis.

(L. 9 pr. C. de testib. 4. 20. — Julian. 83. 1. — L. 21 §. 2 D. de
testib. 22. 5.)

Cap. 35. De Testimonio honestae Mulieris.

Mulier, si honesta fuerit, testis esse potest, ex-
cepto solo testamento.

(L. 20 §. 6 D. qui testam. fac. 28. 1.)

63) Ms. 2. non hab.: qui masculum -- est passus.

64) in Ms. 1. hoc cap. legitur ante c. 30.

65) (Vulg. praestiterunt).

66) sic Ms. 1.; in Ed. deest: et.

Cap. 36. 67) De Testibus sine Juramento non recipiendis.

— Nullius testimonium 68) sine jurejurando credi necesse est.

(L. 9 C. de testib. 4. 20.)

Cap. 37. De Dignitate Episcoporum.

In sexta actione Chalcedonensis concilii Marcianus Imperator inter cetera dixit: Omnes causae, quae Praetoris 69) jure vel civili tractandae Episcoporum sententiis terminantur, perpetuo stabilitatis jure firmentur; nec liceat alterius tractare negotium, quod sententiis Episcoporum decidit. Testimonium etiam ab sancto Episcopo, licet ab uno perhibitum, omnes judices indubitanter accipiant, nec alius audiatur, cum testimonium Episcopi ab aliqua parte fuerit repromissum.

(L. 8 C. de episcopal. audient. 1. 4. — Julian. 77. 1.)

Cap. 38. De Sociis et Participibus Criminosorum.

Socii et participes criminum in testimonium non recipiuntur.

(L. 11 C. de testib. 4. 20.)

Cap. 39. De producendo 70) Teste.

Produci testis 71) non potest, qui ante in eum 72) reum testimonium dixit.

(* * L. 23 D. de testib. 22. 5.)

Cap. 40. De Testimonio Patris et Filii inter se non recipiendo.

Pater contra filium, filius contra patrem, etiam si uterque consentiant, testis esse non potest. Similiter alter pro altero testis esse non potest, quia in re propria reprobatur domesticum testimonium; in aliena vero nihil nocet, ex una domo plures testes alieno adhiberi negotio 73). In re propria testis aut judex aliquis esse non potest. De re filii, si uterque consentiant litigatorum, pater potest esse judex, et similiter

67) Ms. 2. conjungit c. 35. cum 36.

68) Ms. 2. inserit: nisi sit clericus.

69) Ms. 1. praetorio.

70) sic Ms. 1.; Ed. producente.

71) (Flor. ins. is).

72) sic Ms. 1.; Ed. omittit: in eum.

73) sic Ms. 1.; Ed. desunt v.: in aliena -- negotio.

de re patris filius. Altero vero invito, iudicium ejus probabile non est.

(L. 6. 3 C. de testib. 4. 20. — L. 9. 10. 17 D. de testib. 22. 5. — L. un. C. ne quis in s. c. 3. 5. — L. 77 D. de judic. 5. 1. — L. 10 D. de jurid. 2. 1. — L. 16 C. de judic. 3. 1.)

Cap. 41. De Sacramento.

Sacramentum non est probatio, sed in defectum probationis datur reo vel actori quem iudex rei certiorum esse cognoverit, et quem magis juramentum timere perspexerit 74). Probatio fit aut testibus aut chartis aut argumentis aut iudiciis verisimilibus. Ergo sacramentum probatio non est.

(L. 2 D. de iurejur. 12. 2. — L. 3 C. de reb. cred. 4. 1. — L. 15 C. de fide instr. 4. 21. — L. 9 C. de rei vind. 3. 3a.)

Cap. 42. De certo Perjurio.

Quicumque se sciente perjuratus fuerit, nec testis sit postea, nec in causa sua vel alterius jurator existat, nisi postquam poenitentiam egerit. Sed tunc illud verum est, cum volens aliquis jurat quod postea servare non curat. Alioquin, si metu mortis aut cruciatus corporis aut gravis damni quis coactus juraverit, et non servaverit, quantum ad humanas leges, nec a testimonio removebitur, nec ullam poenam patietur, quia ipsa naturalis aequitas 75) profert per ipsius Praetoris verba: Quod metus causa gestum est 75 a), ratum non habeo 75 b). Quantum vero ad divinas leges pertinet, agat poenitentiam. Idem quod de metu, intelligas de eo, qui iusto errore perjurus efficitur.

(** L. 1 pr. D. quod met. caus. 4. 2.)

(L. 41 C. de transact. 2. 4. — Julian. 83. 1 pr. — L. 3 pr. L. 5 D. de jur. et fact. ign. 22. 6.)

Cap. 43. De Jurejurando.

Cum reus defert jusjurandum actori, veluti cum dicit: jura quod a me petis me tibi debere, et solvam, tunc habet necesse actor vel jurare vel jusjurandum referre 76) reo, dicens scilicet: ego non jurabo, sed tu, te mihi non debere, jura, vel oportet litem finire. Quum vero actor refert 77) reo jusjurandum, habet necesse reus vel solvere, vel jurare, vel referre. Sed
unum

74) sic Ms. 1.; Ed. temere perspexerit.

75) Ms. 1. natura vel aequitas.

75 a) (Flor. Vulg. erit).

75 b) (Flor. Vulg. habebo).

76) sic Ms. 1.; Ed. ferre.

77) sic Ms. 1. et Ed.; leg. defert.

unum videas, ille cui refertur, sive actor, sive reus sit, nunquam iterum ei, qui sibi retulit, potest referre.

(L. 34 §. 6. 7. 9^o D. de jurej. 12. 2.)

Cap. 44. De Jurejurando quomodo Uxori fieri debet 78).

Si quis ita jurat alicui mulieri: ducam te uxorem, nondum est uxor. Sed si jurat ita: habebō te 79) uxorem, uxor deinceps est, nec aliam ea vivente ducere potest, nisi juste matrimonium separetur.

(Julian. 67. 4.)

Cap. 45. De Litigatoribus.

Si quis ex litigatoribus testes suae rei, testimonium reddendi causa, ad iudicium vocaverit, ipsi autem ejus ammonitione venire noluerint, iudex, de cujus jurisdictione sunt, cogat eos, ut apud eum veniant, et in praesentia sua eos jurare faciat ita, quod de illa re, de qua ad testimonium vocati sunt, nec falsitatem dicent, nec veritatem celabunt. Crimen enim falsitatis committit non solum qui sciens falsum testimonium reddit, sed etiam qui celator veritatis existit.

(L. 16. 19. 9 C. de testib. 4. 20. — L. 1 pr. §. 1. 2 D. de leg. Corn. de fals. 48. 10.)

Cap. 46. De Contentione inter Vasallum et Dominum.

Si contentio de aliqua re inter seniore[m] et vasallum evenerit, non per senioris iudicium definienda est, sed ille, qui agit, debet ire ad potestatem alterius, nisi dominus aut totum foedum aut partem ejus homini suo ob aliquam causam auferre velit. Tunc enim per iudicium aliorum hominum suorum tantum causa foedi dijudicanda est.

Cap. 47. De Lite Clericorum.

Si quis cum monachis vel clericis litigium haberit, non currat ad saecularem iudicem, sed apud Episcopum eat, si ab eo potest iudicium consequi. Si vero Episcopus vel non curaverit facere, vel non potuerit, liceat accusatori apud quem vult iudicem ire, a quo suum jus consequatur.

(Julian. 73. 1. — Julian. 115. 34.)

78) Ms. 2. De J. quod sit Uxorl.

79) sic Ms. 1.; Ed. inserit i in.

Cap. 48. De alienis Negotiis.

Qui aliena negotia gerunt, veluti alienos agros colendo, domos reficiendo vel alimenta praebendo, id est vestiarium vel calciarium et cibarium, aut aliquo quovis modo alienam utilitatem exercendo, impensas et mercedem operis ab eo, cujus negotia gesta sunt, repetere possunt, nisi animo donandi impensum sit, vel nisi domestica affectione, vel nisi religio impediatur impensarum repetitionem, sicut alimenta, quae de suo liberi parentibus praestant, vel nisi in ea re impensae sint, in qua dominus rei nullo modo faceret.

(L. 2. 3. pr. L. 27 §. 1. L. 44. 34. 25. 27. pr. D. de neg. gest. 3. 5. — L. 53 D. de reg. jur. 50. 17.)

Cap. 49. De Negotiis contrahendis.

In omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint, sive non sint, si error aliquis intervenerit⁸⁰⁾, ut aliud sentiat, ut⁸¹⁾ puta qui emit, an⁸²⁾ qui conduit⁸³⁾, et⁸⁴⁾ aliud⁸⁵⁾ qui cum his contrahit, nihil valet quod actum est⁸⁶⁾.

(** L. 57 D. de obl. et act. 44. 7.)

Cap. 50. De Contractibus.

In mutuis autem⁸⁷⁾ contractibus, veluti in venditionibus, familiae herciscundae, communi dividundo et similibus ceteris evictio debetur, etsi in venditione nulla mentio facta sit de evictione.

(L. 60. 86 §. fin. D. de evict. 21. 2. — L. 10 §. fin. D. comm. div. 10. 3. — L. 6 C. de evict. 8. 45.)

Cap. 51. De Contractibus bonae Fidei.

In bonae fidei contractibus ex mora usurae veniunt, scilicet hae, quae in regione frequentantur. Ea enim, quae sunt moris et consuetudinis, in bonae fidei judiciis debent venire.

(L. 32 §. 2 D. de usur. 22. 1. — §. 30 J. de act. 4. 6.)

80) (Flor. intervenit).

81) (Flor. Vulg. deest: ut).

82) (Flor. Vulg. aut).

83) (Vulg. conduit).

84) (Flor. Vulg. deest: et).

85) ((Vulg. aut).

86) sic Ms. 2.; Ed. acta sint; Ms. 1. acti sunt. (Flor. acti sit. Vulg. actum sit).

87) Ms. 1. aut.

Cap. 52. De Contractu ⁸⁸⁾ *Filiorum vel Servorum.*

Pater vel dominus ex contractu filii vel servi, si sine jussu eorum contraxerunt, non tenentur, nisi in quantum patitur peculium filii vel servi; unde etiam ante deducendum est hoc, quod filius vel servus domino vel patri debent. Sed si jussu patris vel domini contraxerint, vel sine jussu, sed in rem patris domini-que versum ⁸⁹⁾ esse probari potest, tunc in solidum tenentur, ac si cum ipsis principaliter negotium gestum esset. Idem intelligendum est de exercitore vel in-
sitore ⁹⁰⁾.

(Pr. §. 4. 1. 2 J. quod cum eo. 4. 7. — L. 9 §. 2 D. de pecul. 15 1.)

Cap. 53. Quod ob Contractum Mariti vel alterius Uxorem vel aliquem convenire non oporteat.

Ob contractum mariti uxorem convenire non oportet, nisi uxor marito successerit, vel nisi filiorum mariti tutelam gerens, ab eorum creditoribus velut tutor conveniatur. Non autem dicitur uxor marito successisse, quia propter nuptias donationem possidet tantum, cum etiam eandem non videatur possidere, quia fructuarius non possidet. Sed generaliter dicitur, ex alterius contractu neminem obligari. Sed excipiuntur actio de in rem verso et actio de peculio, cum filius vel servus sine jussu patris vel domini contrahunt. Quod diximus de uxore, idem intelligendum de marito; sed in hoc differunt, quia maritus fidejubendo pro uxore obligari potest; uxor autem nec pro marito, nec pro alio fidejubendo obligatur; mulieribus omnibus in ⁹¹⁾ intercessionibus subvenitur

(Rubr. L. 1. 2. C. ne ux. pro mar. 4. 12. — L. 157 §. 2 D. de reg. j. 50. 17. — Julian. 109. 4. — L. 3 C. quand. ex fact. tut. 5. 39. — L. 62 D. de reg. jur. 50. 17. — L. 12 pr. D. de acq. vel am. poss. 41. 2. — L. 73 §. 4 L. 74 D. de reg. j. 50. 17. — §. 4. 1 J. quod cum eo 4. 7. — L. 8 C. de fidej. et mand. 8. 41. — Julian. 125. 13.)

Cap. 54. De Rebus Mariti Uxori obligatis post Dotis Redditionem.

Postquam uxor marito suo vel alius pro ea dotem reddiderit promissam, omnes res mariti, id est omnia

88) Ms. 2. reliquam partem rubri non habet.

89) sic Ms. 1.; Ed. usum.

90) Ms. 2. add.: Extra, Exercitor est ad quem quotidianus navis quaestus pertinet. Insitor est, qui alius negotii semper instat lucro.

91) sic Ms. 1.; Ed. omittit: in.

bona ejus sunt uxori obligata pro restituenda ei dote post mortem mariti, vel postquam maritus ad paupertatem inclinaverit; et nulla est differentia sive mobilis sive immobilis sit. Itaque uxor quocumque casu, id est vel morte mariti, vel eo ad inopiam tendente, maritum vel heredes ejus cogere potest ad restituendam sibi dotem; ita ut nisi dos sibi reddita fuerit, potest res mariti, ubicumque sint, jure pignoris vindicare, etiam⁹²⁾ si maritus in causam pignoris alii res suas⁹³⁾ obligaverat. Uxor enim in pignoribus et etiam in hypothecis praepositur omnibus mariti creditoribus⁹⁴⁾, praeter illos, qui prius contraxerant, quam ipsa uxor dotem marito tradiderit. Et non⁹⁵⁾ solum uxor potest exigere dotem suam mortuo marito, vel etiam vivo sed⁹⁶⁾ ad paupertatem labente, verum etiam propter nuptias donationem. Sed non sunt res mariti eodem modo ei obligatae pro tradenda propter nuptias donatione quemadmodum pro dote; nam alii creditores ei in hoc casu anteponuntur, scilicet illi, quibus maritus obligaverit res suas. Sed illis solis mulier praepositur quibus maritus obligaverit res suas⁹⁷⁾ ex eo die, ex quo uxor petit, reddi sibi propter nuptias donationem. Ex his autem rebus, quas ipsa consequitur a marito tendente ad inopiam de dote vel de propter nuptias donatione vel de rebus mariti, quas jure hypothecae eam vindicare posse diximus, nullam, vivente marito, habeat facultatem alienandi, sed⁹⁸⁾ fructum earundem rerum in alimonias⁹⁹⁾ tam suas quam mariti et liberorum necesse habet impendere.

(L. un. §. 1 C. de rei ux. act. 5. 13. — L. 29. 30 C. de jur. dot. 5. 12. — L. 12 §. 1. 2 C. qui potior. 8. 18.)

*Cap. 55. De Dotis Qualitate et propter Nuptias Donatione in secundis Nuptiis*¹⁰⁰⁾.

Nullus pater vel mater, habens legitimos liberos ex priori matrimonio, si ad secundas vel tertias nup-

92) sic Ms. 1.; Ed. non habet: etiam.

93) sic Ms. 1.; Ed. alias res sibi.

94) Ms. 2. reliqua desunt.

95) sic Ms. 1.; Ed. inserit: etiam.

96) sic Ms. 1.; Ed. inserit: etiam.

97) sic Ms. 1.; in Ed. non exstant v.: Sed illis - - res suas.

98) sic Ms. 1.; Ed. vel.

99) sic Ms. 1.; Ed. alienas.

100) Ms. 2. De Patre transeunte ad secundas Nuptias.

tias migraverit, debet majorem propter nuptias donationem donare secundae uxori, vel majorem dotem dare secundo viro, quam sit pars, quae de bonis ejus contingit alicui ex filiis, scilicet pro numero liberorum suorum, dare; quidquid dederit, etiam si dederit legatum vel fideicommissum vel quamlibet donationem. Et in tantum est illud verum, quod si pater et mater, qui ad secundas migraverint nuptias, dividerint bona sua inter liberos, et alii plus, alii minus dederint, illa pars, quam dedit uxori secundae, vel uxor viro secundo, coaequetur parti illius filii, qui minus a patre acceperit¹⁰¹). Et si quid plus, quam statuimus donaverit, hoc ad liberos revertatur, et inter eos dividatur. Non tamen statim cum donatum est, sed post mortem ejus, qui donaverit. Nec secundum modum illius substantiae, quam donator habebat, cum donavit, sed secundum modum illius substantiae, quam tempore mortis habet, hoc computetur.

(Julian. 36, 15 et 16).

Cap. 56 De Stipulatione conficienda.

Ulpianus Lib. XLVIII. ad Sabinum. Stipulatio non potest confici nisi utroque loquente, et ideo neque mutus neque surdus neque infans stipulationem contrahere possunt¹⁰²), neque absens, quia¹⁰³) exaudire se¹⁰⁴) debent invicem¹⁰⁵). Si quis igitur¹⁰⁶) ex his vult stipulari, per servum praesentem stipuletur, et adquiret¹⁰⁷) sibi¹⁰⁸) ex stipulatu actionem. — Si quis aliud stipuletur, et aliud respondeatur; non constat. — Stipulanti¹⁰⁹) mihi decem tu viginti respondeas? non contractam esse¹¹⁰) obligationem nisi in decem constat. E contrario quoque si, me viginti interrogante, tu decem respondeas, obligatio¹¹¹) nisi in decem non erit contracta. Licet enim oporteat¹¹²), congruere

101) Ms. 2. reliqua desunt.

102) sic Ms. 1.; Ed. potest.

103) (Flor. Vulg. quidem quoniam).

104) (Flor. deest: se).

105) (Flor. Vulg. invicem debent).

106) sic Ms. 1.; Ed. ergo.

107) sic Ms. 1.; Ed. acquirit.

108) (Flor. Vulg. ei).

109) (Flor. Vulg. Si stipulanti).

110) (Flor. Vulg. esse contr.).

111) sic Ms. 1.; Ed. desunt v.: nisi in -- obligatio.

112) (Flor. oportet).

summam attamen manifestum ¹¹³⁾ est, viginti et decem inesse. Et an ¹¹⁴⁾ alia lingua respondeatur, an eadem ¹¹⁵⁾, nihil interest, veluti ¹¹⁶⁾ si quis latine interrogaverit, et ¹¹⁷⁾ respondeatur ¹¹⁸⁾ graece, dummodo ¹¹⁹⁾ congruenter respondeatur. —

(** L. 1 pr. §. 4. 6 D. de verb. obl. 45. 1.)

Cap. 57. De Stipulatione.

Paulus Lib. XVI. ¹²⁰⁾ ad Sabinum. Si stipuler ¹²¹⁾ ut id fiat, quod natura fieri non concedit, non magis obligatio consistit, quam cum stipulor ¹²²⁾, ut detur ¹²³⁾ quod dari non potest; nisi per quem stetit, quo minus facere id possit. Item quod leges ¹²⁴⁾ fieri prohibent, si perpetua causa ¹²⁵⁾ servatorum est, cessat obligatio; veluti si sororem suam ¹²⁶⁾ nupturam sibi, aliquis stipuletur. — Si in locando conducendo, vendendo emendo, ad interrogationem ¹²⁷⁾ quis non responderit, si tamen consentit ¹²⁸⁾ in id quod responsum est, valet quod actum est; quia hi contractus non tam verbis, quam consensu confirmantur.

(** L. 35 pr. §. 1. 2 D. de verb. obl. 45. 1.)

Cap. 58. De Stipulatione certorum Nummorum.

Paulus Lib. XV. ¹²⁹⁾ ad Sabinum. Si certos nummos, puta ¹³⁰⁾ qui in arca sunt ¹³¹⁾, stipulatus sum ¹³²⁾, et hi sine culpa promissoris perierunt ¹³³⁾, nihil nobis debetur.

(** L. 37 D. de verb. obl. 45. 1.)

113) (Flor. Vulg. manifestissimum).

114) (Flor. Eadem an. Vulg. Eadem autem an).

115) (Flor. Vulg. deest: an eadem).

116) (Flor. Vulg. proinde).

117) (Flor. deest: et).

118) (Flor. Vulg. ins. ei).

119) (Vulg. ins. ei).

120) (Flor. XII).

121) sic Ms. 1. in Ed. deest: Si. (Flor. stipulor).

122) sic Ms. 1.; Ed. stipulatur (Vulg. stipulor).

123) (Vulg. id detur).

124) Ms. 1. inserit: facere vel.

125) (Flor. Vulg. perpetuam causam; Vulg. addit: prohibitionis).

126) (Flor. deest: suam).

127) sic Ms. 1.; Ed. et ad int.

128) (Flor. consentitur. Vulg. consentiatur).

129) (Flor. XII).

130) sic Ms. 1.; Ed. ut puta.

131) (Flor. Vulg. sint).

132) (Flor. Vulg. sim).

133) (Flor. Vulg. perierint).

Cap. 59. De Stipulatione diverso Modo intellecta.

Si quis vero ita stipuletur disjunctim: sibi aut ¹³⁴ alteri; mihi aut Sejo decem dare spondes ¹³⁵, tunc promissor alteri solvendo liberatur, sed tamen totum stipulantis esse cognoscitur, quia alteri stipulari nemo potest, nisi ejus juri subjectus sit. Unde, si alter rem stipulatam a promissore acceperit, stipulator adversus eum habet taciti mandati actionem. Si quis vero conjunctim sibi vel alteri, cujus juri non est subjectus, decem stipuletur, valet quidem stipulatio, sed stipulanti non debentur nisi quinque, alteri vero nihil debetur. Cum tamen alteri quis stipuletur, valet in quantum interest stipulantis.

(L. 141 §. 3. L. 38. §. 17. L. 131 §. 1. L. 110 pr. L. 118 pr. §. 2 D. de verb. obl. 45. 1.)

Cap. 60. De Conventione alicujus.

Si quis ab aliquo quacunque actione convenitur suo nomine, litis aestimationem, ut judicatum solvat, satisfacere, id est, fidejussorem dare, non compellitur. Sed pro sua tantum persona, quod in judicio permaneat usque ad terminum litis, id est, donec definitiva sententia proferatur, satisfacere cogitur. Si vero alieno nomine litem susceperit, veluti procurator, tunc si ex parte actoris est, et sine mandato ejus, nec praesente eo procurator agat, cogitur satisfacere, dominum, pro quo agit, habiturum rem ratam. Sed si dominus ei mandavit, et notum fecit hoc judici, vel si dominus cum eodem pro causa exstitit, tunc non cogitur satisfacere. Qui vero alium defendendo in causa procurator exstitit, omnimodo pro litis aestimatione judicatum solvi paret ¹³⁶ satisfactionem; nam alioquin idoneus defensor nullus intelligitur.

(* §. 2. 3. 4. 5 I. de satisfac. 4. 11.)

Cap. 61. De Obligatione per machinationem.

Paulus Lib. XVIII. ¹³⁷ ad Sabinum. Si quis cum aliter ¹³⁸ convenisset obligari, aliter per machinatio-

¹³⁴) sic Ms. 1.; Ed. an.

¹³⁵) sic Ms. 1.; Ed. respondes.

¹³⁶) sic. Ms. 1.; Ed. praeter.

¹³⁷) Ms. 1. XIX. (Flor. Ulpianus lib. XLVIII.).

¹³⁸) (Flor. Vulg. ins. eum).

nem est obligatus ¹³⁹⁾, erit quidem subtilitati ¹⁴⁰⁾ juris obstrictus, sed doli exceptione uti potest. Qui ¹⁴¹⁾ enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. Idem est, et si nullus dolus intercessit ¹⁴²⁾ stipulantis, et ¹⁴³⁾ ipsa res in se dolum ¹⁴⁴⁾ habet; cum enim quis petit ¹⁴⁵⁾ ex ea stipulatione, hoc ipso ¹⁴⁶⁾ dolo facit, quod petit.

(** L. 36 D. de verb. obl. 45. 1.)

139) (Flor. Vulg. oblig. est).

140) sic Ms. 1.; Ed. subtili ratione. (Vulg. subtilitate).

141) (Flor. quia).

142) sic Ms. 1.; Ed. intercesserit. (Vulg. intercesserit).

143) (Flor. Vulg. sed).

144) Ms. 1. inserit: in.

145) (Flor. Vulg. petat.)

146) (Flor. ipse).

Erstes Quellenverzeichnis.

§. I.	Seite
Cap. VII. Burgundiones.	
L. Burgund	5
T. 24 §. 1 — Br. Int. L. 2 C. Th. de sec. nupt. 3. 8	6
— 34 — 3. 4 — Br. Int. L. 1 C. Th. de repud. 3. 16	6
— 40 — — — Br. L. 1 C. Th. de libertis 4. 11	7
— 43 §. 1 — (Br. L. 1 C. Th. de testam. 4. 4)	8
— 77 §. 1 —	8
(Lex Romana Burgundionum, vulgo Papianus)	9
Cap. VIII. Visigothi.	
(Breviarium Alaricianum)	36
L. Visigoth.	70
§. 2. L. 2 T. 5 L. 11	74
— 3 — 1 — 1 — (Br. L. un. C. Th. de nupt. gentil. 3. 14)	73
— 3 — 1 — 5	73
— 3 — 2 — 1 — (Br. L. 1 C. Th. de sec. nupt. 3. 8)	74
— 4 — 1 — — Br. Paul. 4. 11 cum Interpr.	72
— 4 — 2 — 11 — (Br. L. 9 C. Th. de leg. her. 5. 1)	74
— 4 — 3 — 1	74
— 4 — 3 — 3 — (Br. L. 4 C. Th. de tutor. 3. 17)	74
— 5 — 4 — 1. 7. 8. 9. 16	89
— 5 — 4 — 10	74
§. 3. — 5 — 5 — 1. 3	89
— 5 — 5 — 8. 9 — {Br. Int. L. 2 C. Th. de usuris 2. 33}	73
— 5 — 7 — 2 — — {Br. Int. L. 1 eod.	
— 8 — 1 — 2 — (Br. L. un. C. Th. de man. in eccl. 4. 7)	74
— 8 — 1 — 2 — Br. Int. L. 3 C. Th. unde vi 4. 22	73
Cap. IX. Franci.	
Leges Bajuvar.	80
T. 1 C. 13 §. 2 — Br. L. 44 C. Th. de episc. 16. 2	80
— 2 — 1 — 2 — L. 7 §. 3 D. ad L. J. maj. 48. 4	81
— 6 — 1 — { (Br. L. 3 C. Th. de incestis 3. 12)	
— 14 — 1 — { (Br. L. 1 C. Th. si nupt. 3. 10)	84
§. 4. — 14 — 2 —	83
— 14 — 3 — (Br. Paul. 6. 3 §. 2)	81
— 14 — 4 —	83
— 14 — 5 — (Br. Int. L. 1 C. Th. de litig. 4. 5)	81
— 14 — 6 — (Nov. 117 C. 5)	84
— 14 — 7 —	84
— 15 — 4 —	86
— 15 — 7 — (L. 7 C. de act. emti. 4. 49)	82
— 15 — 8 —	82
— 15 — 9 — (L. 2 C. de resc. vend. 4. 44)	86
§. 5. — 15 — 10 —	86
L. Alemann. T. 39 — { (Br. L. 3 C. Th. de incestis. 3. 12)	
— { (Br. L. 1 C. Th. si nupt. 3. 10)	1
L. Ripuar. T. 58. C. 1. — (Br. L. un. C. Th. de man. in eccl. 4. 7)	91
Const. Chlotarii a. 560 prooem. — Br. Nov. Val. T. 8	92
— C. 7 — (Br. L. un. C. Th. si nupt. ex resc. 3. 10)	92
C. 13 — { (Br. L. un. C. Th. de act. certo temp. 4. 14)	
— { (Br. Nov. Val. T. 8)	92
— { (Br. Int. Paul. 5. 2 §. 4)	
Decretio Childeberti a. 595 C. 3 — (Br. Paul. 5. 2 §. 3. 4)	93